El sentido de todo este contexto se declara bien en el comentario que dedicó a este punto el autor del sermón *De assumptione Mariae virginis*:

Sed nec invenitur apud latinos aliquis traetatorum de eius morte quidpiam aperte dixisse. Nam quum illum evangelii versiculum, quem Simeon dixit ad Domini matrem: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*, beatae recordationis traetaret Ambrosius, ait: "Nec historia nec littera docet Mariam gladio vitam finivisse". Hinc et Isidorus, "Incertum est, inquit, per hoc dictum utrum gladium spiritus, an gladium dixerit persecutionis" 20.

Y más explícitamente desenvuelve todo el pensamiento la ampliación del *De ortu et obitu patrum* contenida en el má-

18 Ob. cit., p. 275. Dicho sea de paso y con toda la consideración debida a la obra del meritísimo autor, el cual, por otra parte, ofrece margen magnánimo a tales observaciones: "Les critiques sont plus utiles que les éloges, et en travaillant à la glorification de notre Mère du ciel, nous ne devons avoir d'autre souci que de le faire dans la vérité". Avant propos, p. VII

19 *La fiesta de la Asunción en España*: Estudios Marianos, 6, 1947, 165-166.

20 ML 39, 2430.

nuscrito 199 *Reg. Succ.* del Vaticano, que editó Arévalo en los Apéndices a las obras de San Isidoro. Aquí se toman elementos de toda esta tradición:

Hanc quidam vitam finiri (sic) martyrio asserunt. Sic enim Simeon sanctus Christum propriis brachiis suis portans prophetavit, dicens, *Et tuam ipsius animam pertransiet gladius*. Non tamen ex gladio carnali, sed ex gladio spiritali prophetatum est, hoc est verbum Dei, quod validius et acutius omni gladio acutissimo, penetrans usque ad divisionem animae et spiritus: quia nec literae nec historia docet, ex hac vita Mariam migrasse martyrii corporalis passione. Hoc tamen certum est, quia nemo obitum eius scit, aut quomodo ex hac luce migravit, dum tamen in Ierusalem eius sepulcrum certe positum sit. Nativitas itaque sanctae Mariae Matris Domini VI id. sept. Assumptio vero eiusdem XVIII. kal. septemb. celebratur²¹.

Volviendo a la respuesta de Tuseredo, hay que confesar que es incompleta y oscura en su aplicación a lo que le había preguntado Ascárico. Este le consultaba sobre si sería verdad que María estaba en cuanto al cuerpo en el sepulcro, como se lo habían referido. El responde que María no murió de muerte violenta. Tal vez no halló otra respuesta a mano, que citar simplemente el texto de San Isidoro; práctica frecuente en aquellos siglos, en que no se daba solución personal cuando se hallaba algo tradicional como sustitutivo.